第 35卷 第 3期
2022 年 6 月
中  国  表  面  工  程
CHINA SURFACE ENGINEERING
Vol. 35  No. 3
Jun.    2022
doi：10. 11933 / j. issn. 1007−9289. 20210512002
纳米 Al2O3 / TiO2多层涂层的低温制备及其性能*

为了系统研究纳米多层涂层的力学性能和切削
性能，一共制备了 9 种不同类别的涂层形式，详见
表 1。表中涂层命名方式如下：NT 代表纳米涂层，
A6T1 中 A 代表 Al2O3涂层，T 代表 TiO2涂层，数
字 6 和 1 分别代表所占比例。
表 1  纳米多层涂层的形式
Table 1  Forms of nano multilayer coating
Name Form Times of repetition Materials Thickness ratio Thickness / nm Vickers hardness HV / MPa
NTA0T1 T-type 1 TiO2 A∶T=0∶1 12.8 1 599.3
NTA6T1 AT-type 1 Al2O3 / TiO2  A∶T=6∶1 37.1 1 656.4
NTA10T1 AT-type  1 Al2O3 / TiO2  A∶T=10∶1 59.1 1 616.8
NTT1A10T1 TAT-type  1 TiO2 /  Al2O3 / TiO2  T∶A∶T= 1∶10∶1 60.1 1 709.5
NTA10T1A10 ATA-type  1 Al2O3 / TiO2 / Al2O3 A∶T∶A=10∶1∶10 100.2 1 709.2
NTA1T1A1 ATA-type  4 Al2O3 / TiO2 / Al2O3 A∶T∶A=1∶1∶1 30.3 1 600.9
NTT1A1 TA-type  6 TiO2 / Al2O3 T∶A=1∶1 24.9 1 682.3
NTA4T3A4 ATA-type 3 Al2O3 / TiO2 / Al2O3 A∶T∶A=10∶1∶10 29.9 1 583.4
NTA1T1 AT-type 4 Al2O3 / TiO2  A∶T=1∶1 20.7 1 636.2
月第 3 期 卞  凯，等：纳米 Al2O3 / TiO2多层涂层的低温制备及其性能
247
采用 ALD 技术在硬质合金刀具表面低温沉积
纳米 Al2O3 / TiO2 多层涂层，刀具为山特维克
9.62 mm×9.62 mm×3.18 mm 方形车刀片，前角 0°、
后角 11°、刃倾角 0°。制备纳米 Al2O3 和纳米 TiO2
涂层的气相-固相表面反应方程见式(1)和式(2)：
 200
3 3 2 2 3 42Al(CH ) 3H O Al O +6CΗ + ⎯⎯⎯→℃  (1)
 { } 200
3 2 4 2 2 3 2Ti OCH(CH ) +2H O ΤiΟ +4(CH ) CHOH ⎯⎯⎯→℃
  (2)
制备纳米 Al2O3 / TiO2 涂层的具体流程如下。
（1）前处理过程。首先，在超声波清洗器中用
丙酮溶液将刀具清洗 600 s，除去有机杂质。之后，
利用无水乙醇洗去丙酮残留物；然后，在去离子水
中利用超声波将刀具表面的静电荷清洗干净， 后
用氮气将刀具表面吹干。
（2）纳米涂层的制备。① 将 ALD 反应腔抽真
空至 50 Pa 以下，恒温 200 ℃约 30 min，将前处理
后的刀具放入腔室；② 利用载气将前驱体（Al2O3
的前驱体三甲基铝（Trimethylaluminum，TMA），
TiO2 的前驱体为钛酸四异丙酯（Tetraisopropyl
titanate, TTIP）送入反应腔，使其在刀具表面发生自
吸附反应，充分反应后抽出反应副产物 CH4气体，
清扫腔室。③ 再利用载气通入去离子水至反应腔，
使其与表面的 TMA或 TTIP基团产生化学反应形成
单层纳米 Al2O3 或 TiO2 涂层，清扫腔室。④ 记连
续的步骤②和③为第一预设次数，重复第一预设次
数，即可获得理想厚度的纳米 Al2O3 / TiO2涂层。
1.2  微观表征及力学性能测试
采用美国 J. A. Woollam公司生产的光谱椭偏仪
(J. A. Woollam Alpha-SE)测量纳米 Al2O3 / TiO2 多层
涂层的厚度，激光的波长为 390～890 nm，入射角
为 70°，涂层厚度见表 1。采用莱州华银试验仪器有限
公司生产的维氏硬度计测量不同涂层刀具的硬度，纳
米涂层刀具的硬度见表 1。采用美国 Bruker 公司生产
的原子力显微镜，表征纳米涂层的形貌。采用日本日
立公司生产的 SU3500 扫描电子显微镜，观察测量刀
具表面以及切屑表面。采用瑞士 CSM 仪器公司生产
的 MCT 划痕测试仪，测试涂层-基体的结合力，划针
材质为金刚石，划针圆角半径为 50 μm，移动速度为
3 mm / min，声发信号采集频率为 20 Hz。
1.3  切削试验
通过直角干车削试验研究 NT 和 PT 的切削性
能。从切削力、切屑形态、刀具表面磨损形态等方
面，综合分析纳米多层涂层对刀具切削性能的影响
机理。通过查阅切削加工手册确定直角干切削半精
加工的切削参数
[18]
，切削速度 v 分别取 60、100、
140、180、220 m / min，进给量 f 取 0.1 mm / r，背
吃刀量 ap取 0.5 mm。
2  结果分析与讨论
2.1  纳米多层涂层刀具的表面形貌
制备的 9 种纳米多层涂层刀具如图 1 所示。